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FARSKÝ LIST 46/2023 
12. NOVEMBER 2023 

Týždenník farnosti  
Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

 32. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  
 

 
 

 
BOH HĽADÁ STRATENÉHO 

MÚDROSŤ PRIPRAVENOSTI 
Dnes si mnohí neuvedomujú, čo si spôsobujú, keď odmietajú žiť v prítomnosti s 
Bohom. A predsa, Boh za tak málo od nás dáva tak mnoho. Na svoj vzťah k Bohu, na 
to, k čomu nás volá Boh, nás upozorňuje evanjelium o desiatich pannách, ktoré končí 

výzvou Pána Ježiša: „Preto bdejte, 
lebo neviete ani dňa, ani hodiny“ 
(Mt 25,13). Podobenstvo nás 
uvádza do radostnej atmosféry. 
Svadba, najmä pre pozvaných, je 
predstava radostná. Ježiš v 
symbolike prípravy dievčat, ktoré 
podľa židovského zvyku majú 
čakať s nevestou na ženícha,  aby 
spolu vošli a zaujali miesto pri 
svadobnom stole, pripomína, aby 

sme žili v neustálej pripravenosti stretnúť sa s Kristom – ženíchom, keď nás vo svojej 
láske bude chcieť povolať do svojho Kráľovstva. Nevesta v evanjeliu je Cirkev a päť 
múdrych a päť nerozumných panien sú členovia Cirkvi. Myšlienka je vážna, a preto aj 
na inom mieste ju Ježiš pripomína, keď hovorí: „Keby hospodár vedel, v ktorú nočnú 
hodinu príde zlodej, veruže by bdel a nedovolil by mu vniknúť do svojho domu“ (Mt 
24,43). A na inom mieste Ježiš hovorí: „Bdejte“ (Mt 26,41). Čakanie na ženícha je 
realita. Hovorí o Božej moci. Nie my máme moc nad svojou smrťou, ale jedine Boh. 
Našou povinnosťou je bdieť, starať sa o to, aby sme vždy boli pripravení predstúpiť 
pred tvár všemohúceho Boha. Boh môže prísť, kedy chce. Pretože nás chce odmeniť, 
máme bdieť. Máme si počínať múdro ako muž, ktorý si počínal tak, že ho Ježiš nazval 
múdrym. Múdri v evanjeliu sú tí, ktorí počúvajú Krista a zachovávajú jeho slová. 

Prvé čítanie:     Kto hľadá múdrosť, nájde ju                                                                    (Múd 6, 12-16) 
Žalm:                  ZA TEBOU PRAHNE MOJA DUŠA, PANE, BOŽE MÔJ                                                                                (Ž 63) 
Druhé čítanie   Boh tých, čo zosnuli, skrze Ježiša privedie  sním                                           (1Sol 4, 13-18) 
Evanjelium:       Hľa, ženích prichádza, vyjdite mu v ústrety                                                    (Mt 25, 1-13)                                                              
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Nemúdri sú tí, čo počúvajú, ale nesprávajú sa podľa jeho slov. Olej je v živote človeka 
žité Evanjelium. Kto má olej, znamená to, že žije s Bohom, je priateľom Božím, 
bratom Ježiša. Kto nemá olej, toho skutky prezrádzajú, že žije v hriechu, v 
nepriateľstve s Bohom. Náš život s Ježišom má byť radostný. Chce od nás len to, čo 
môžeme, a zato nám prichystal odmenu. Kto by pozeral na požiadavky, ktoré na nás 
kladie Ježiš, ako na niečo len nepríjemné, že nám Boh niečo nepraje, nielenže sa 
mýli, ale sám keď pácha hriech, vylučuje sa z odmeny, ktorú pripravil Boh tým, ktorí 
ho milujú. V duchu Ježišových slov o pannách premýšľajme o sebe. Žiť v prítomnosti 
Boha, mať olej vo svojej lampe duše, je najlepším znamením, že Boh si nás môže 
odvolať zo sveta kedykoľvek, že sme pripravení a sme múdri. Skúmajme zásobu 
oleja. Prehodnoťme svoj vzťah nielen v slovách, ale i skutkoch voči Bohu. Pripravený 
kresťan je šťastným človekom.(P. Ľ. Stanček CM-vincentini.sk-krátené) 

SV. ALŽBETA V CHUDOBNÝCH POZNALA A MILOVALA KRISTA 
„Alžbeta hneď vynikala v čnostiach. Lebo ako bola v celom svojom živote tešiteľkou 
chudobných, tak vtedy začala byť naplno živiteľkou hladných. Pri ktoromsi svojom 
zámku dala postaviť útulok a pozbierala doň veľa chorých a slabých. Všetkým, čo si 
tam prišli pýtať almužnu, štedro rozdávala dobrodenie lásky. A nielen tam, ale na 
celom území, ktoré patrilo pod právomoc jej manžela. Až tak vyčerpala všetky svoje 
príjmy zo štyroch kniežatstiev svojho manžela, že 
dala predať všetky odevy a všetko cenné šatstvo v 
prospech chudobných. Spravidla dva razy za deň, 
ráno a večer, osobne navštívila všetkých chorých a 
sama ošetrovala tých, čo boli medzi nimi zvlášť 
odpudzujúci. Jedných nakŕmila, druhým popravila 
lôžko, iných vzala na ramená a preukázala im mnohé 
iné služby ľudskosti. A tým všetkým nevzbudila 
nevôľu ani u svojho manžela, blahej pamäti. A keď 
manžel zomrel, v túžbe po najvyššej dokonalosti s 
mnohými slzami ma prosila, aby som jej dovolil 
žobrať po domoch. Raz na Veľký piatok, keď boli 
obnažené oltáre, položila v ktorejsi kaplnke svojho 
mesta, kde usadila františkánov, ruky na oltár a v 
prítomnosti niekoľkých zriekla sa vlastnej vôle, všetkej slávy sveta a všetkého, čo 
Spasiteľ v evanjeliu odporúčal zanechať. Keď to urobila a videla, že by ju ruch sveta a 
svetská sláva kraja, kde bola za života svojho manžela obklopená poctami, mohli 
zvábiť, proti mojej vôli prišla za mnou do Marburgu. Tam v meste zriadila akýsi 
útulok, zhromažďovala chorých a nevládnych a tých najúbohejších a 
najopovrhovanejších usádzala k svojmu stolu. A hoci bola taká činná, hovorím pred 
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Bohom, že zriedka som videl ženu takú vnútornú. Niektoré rehoľníčky i rehoľníci 
častejšie videli, ako jej obdivuhodne žiari tvár a z očí akoby jej boli vychádzali lúče 
podobné slnečným, keď prichádzala z ústrania modlitby. Pred smrťou som ju 
vyspovedal, a keď som sa pýtal, čo treba urobiť s jej majetkom a nábytkom, 
odpovedala, že všetko, čo už dávno iba zdanlivo vlastní, patrí chudobným. Prosila 
ma, aby som im rozdal všetko okrem chatrných šiat, ktoré mala oblečené a v ktorých 
chcela byť pochovaná. Potom prijala Pánovo telo a až do večera hovorila o tom 
najlepšom, čo počula v kázni. Nakoniec v hlbokej nábožnosti odporúčala Bohu 
všetkých, čo boli pri nej, a ako keby sladko zaspala, vydýchla. .“ (Z listu duchovného vodcu 
svätej Alžbety Konráda z Marburgu porov. Liturgia hodín) 

 Sv. Alžbeta, patrónka košickej katedrály a mesta Košice, dcéra uhorského kráľa 
Ondreja II. a Gertrúdy, sa narodila 7. júla 1207 v 
Blatnom Potoku (Sárospatak, Maďarsko), podľa 
inej tradície v Bratislave, kde vyrastala štyri 
roky. Ako jednoročnú ju zasnúbili s durínskym 
krajinským grófom Ľudovítom, ktorý bol od nej 
o sedem rokov starší. Po smrti matky sa viac 
primkla k viere v Boha. Po zavŕšení 14 rokov sa 
vydala za svojho snúbenca. Alžbeta bola po celý 
svoj život nadchnutá ideálmi sv. Františka a 
svojou mimoriadnou priazňou zahŕňala 
biednych a chorých ľudí. Zo svojich 
prostriedkov postavila nemocnice a útulky pre 
chudobných. Zomrela v povesti svätosti ako 24-

ročná 17. novembra 1231 a pochovali ju v Marburgu. Pri jej hrobe sa stalo veľa 
zázrakov. V roku 1235 ju pápež Gregor IX. vyhlásil za svätú. 

FARSKÉ OZNAMY 
STRETNUTIE RODIČOV PRVOPRIJÍMAJÚCICH DETÍ V stredu po večernej sv. omši 
v Sabinove a vo štvrtok po večernej sv. omši v Jakubovanoch bude v kostole 
stretnutie rodičov detí, ktoré sa pripravujú na prijatie sviatosti zmierenia 
a Eucharistie. Témou stretnutia bude sviatosť zmierenia a ako deti pripraviť na 
prijatie tejto sviatosti.  
 POPOLUDNIE PRE DETI Najmladších členov našej farnosti pozývame na ďalšie 
stretnutie, ktoré sa uskutoční v sobotu 18.11. od 14.00 v priestoroch farského úradu. 
Predpokladaný koniec je o 17.00. Účastníci môžu prispieť svojim dielom 
k občerstveniu a podeliť sa s ostatnými. Ďakujeme a tešíme sa na vašu účasť! 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
32. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  13. 11. – 19. 11. 2023 

 
pondelok 

13. 11. Féria Sabinov 
6.30 +Žigmund +Aurélia 

18.00 +Anton 

utorok 
14. 11. Féria 

Sabinov 
6.30 ZBP Mária, Peter, 

Daniela, Kristína, Dana 

18.00 +Magdaléna +Anna +Ján 

Jakubovany 18.00 M + rodiny Janeková a 
Babjaková 

streda 
15. 11. Féria 

Sabinov 
6.30 +Jozef a + členovia rodiny 

18.00 D +Peter +Jozef +Margita 

Orkucany 18.00 +Marián 

štvrtok 
16. 11. Féria 

Sabinov 6.30 +Margita +František a 
+členovia rodiny 

18.00 +Jozef +Margita +Andrej 

Jakubovany 18.00 D +Vavrinec +Anna 
+Katarína 

piatok 
17. 11. 

Sv. Alžbeta Uhorská,  
rehoľníčka, spomienka 

Sabinov 
6.30 ZBP Gustáv a Valéria 

(50r. sobáša) 

18.00 M ZBP Mária (65r.) 

Orkucany 18.00  D ZBP rodín 

sobota 
18. 11. 

Spomienka Panny Márie 
 v sobotu 

Večerné sv. omše 
z nasledujúcej nedele 

Sabinov 
6.30 +Andrej +Margita +Jozef 

18.00 +Jozef +Agnesa 
+Alexander +František 

Jakubovany 18.00 +Ján (1. výročie) 

nedeľa 
19. 11. 

33. NEDEĽA 
V CEZROČNOM OBDOBÍ 

  

Sabinov 

7.30 ZBP Belo a Valéria  
(60r. sobáša) 

9.00  

10.30 Za chudobných 
a núdznych nášho mesta 

18.00  

Jakubovany 9.00 ZBP Helena s rodinou 

Orkucany 10.30 +členovia rodiny 

 
 


